€) en base a nuestra estimación de inflación a principios
de año para el 1T22 (8,8%).

Posición Monetaria Neta: pérdida de valor registrada
en el epígrafe “Otros Ingresos y Gastos” (-880 Mn€, no
deducibles fiscalmente) por la tasa de inflación en 1T22
(con ajuste positivo en “Otro Resultado Global
Acumulado”, por lo que es neutro en Patrimonio Neto).

Otros impactos en cuenta de resultados relacionados
con: i) reexpresión de todos los epígrafes según la tasa
de inflación hasta el 31 de marzo de 2022, ii)
conversión de la cuenta de P&G reexpresada a €
utilizando el tipo de cambio de cierre (frente al tipo de
cambio medio anteriormente) y, iii) mayores gastos de
amortización tras la revalorización de activos no
monetarios.

Nota: Tasa de inflación 1T22 22,8%. Tipo de cambio: 16,28 TRY/EUR a 31 de marzo de 2022.

(*) Considerando la participación de BBVA en la franquicia turca a 31 de marzo de 2022 (49,85%).

11

BBVA en Turquía - Cuentas de Resultados pro-forma 1T22

Cuenta de Resultados de BBVA en Turquía - Mismos impactos que en el Grupo BBVA
€Mn

Nota: Tasa de inflación 1T22 22,8%. Tipo de cambio: 16,28 TRY/EUR a 31 de marzo de 2022.

1T22 pre hiper IMPACTO HIPER 1T22 post hiper

Margen de intereses 706 -209 497

Comisiones 132 1 133

Rdos. de operaciones financieras 175 0 175

Otros ingresos/gastos 15 -316 -301

Margen bruto 1.027 -524 503

Gastos de explotación -230 -9 -239

Margen neto 797 -533 264

Pdas. por deterioro act. financieros -97 1 -96

Dotaciones a provisiones y otros

resultados -4 -6 -11

Beneficio antes de impuestos 696 -538 157

Impuestos sobre beneficios -193 -116 -309

Resultado atribuido a la minoría -254 330 76

Bº atribuido Grupo 249 -324 -75

(*) Considerando la participación de BBVA en la franquicia turca a 31 de marzo de 2022 (49,85%).

Anexo II - Estados Financieros Trimestrales:
pro-forma NIC 29 en el 1T22

13

14

15

28 Junio 2022

Implementación de NIC 29 en los Estados
Financieros de BBVA Turquía

	20220628 - IP (ESP)
	20220628 Wheat Presentation ESP (4) (1)